UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng 02  năm 2021
V/v triển khai Quyết định

       số 1355/QĐ-BYT

            Kính gửi:  Các cơ sở y tế trong tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1355/QĐ-BYT ngày 23/02/2021 của Bộ Y tế về

việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

năm 2021 của Bộ Y tế (Có file văn bản gửi kèm).

Quyết định số 1355/QĐ-BYT có hiệu lực thi hành từ ngày 23 tháng 02

năm 2021.

Sở Y tế đề nghị các cơ sở y tế trong tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được

giao thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu cho Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN của địa

phương triển khai công tác bảo đảm y tế trong phòng chống thiên tai và TKCN

trên địa bàn trong bối cảnh dịch Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp theo

phương châm “4 tại chỗ”;

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn

vị theo thẩm quyền; xây dựng quy chế phối hợp các lực lượng bảo đảm y tế

trong phòng chống thiên tai, thảm họa; đặc biệt là công tác kết hợp quân dân y

trên địa bàn phụ trách;

- Tiếp tục tổ chức giám sát, xét nghiệm, cách ly, điều trị những trường

hợp mắc bệnh truyền nhiễm, các trường hợp đến từ vùng dịch bệnh (đặc biệt là

dịch Covid-19); đảm bảo các cơ sở điều trị an toàn với Covid-19;

- Xây dựng kế hoạch; tổ chức huấn luyện các tổ cơ động cấp cứu, vận

chuyển, phòng, chống dịch bệnh sẵn sàng huy động khi có tình huống; tổ chức

huấn luyện sơ cứu, cấp cứu về y tế cho lực lượng tham gia phòng chống thiên

tai, thảm họa; nắm vững các đối tượng “yếu thế” cần trợ giúp về y tế để phân

công hỗ trợ khi có tình huống thiên tai, thảm họa xảy ra;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chuẩn bị sẵn sàng các đội phòng

chống dịch cơ động, sẵn sàng tổ chức cơ động phòng chống dịch bệnh, vệ sinh

môi trường trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai, thảm họa.

- Chủ động tham mưu cho Lãnh đạo địa phương bố trí ngân sách chi cho

hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức dự trữ cơ số

thuốc, trang bị, hóa chất, vật tư y tế sẵn sàng đáp ứng với tình huống khẩn cấp

khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn; rà soát các phương tiện cơ giới (xe 2 cầu,

gầm cao) trên địa bàn để đưa vào Kế hoạch huy động chở bệnh nhân, nạn nhân

trong tình huống thiên tai, thảm họa;

- Tổ chức, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm sau mỗi đợt thiên tai, thảm

họa. Tổng hợp báo cáo, đề xuất công tác phòng chống thiên tai về Sở Y tế theo

quy định.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu VT, NV, (C25.02).

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-02-25T17:01:57+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-02-26T08:41:08+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-02-26T08:41:17+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-02-26T08:41:28+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-02-26T08:41:41+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-02-26T08:42:04+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!